
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

ACQUISTO DI COMPONENTI PER LA PREPARAZIONE DI TERRENI – PROCEDURE 
NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL’ART. 76, C. 2, LETT. B), PUNTO 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 
36 - DELIBERA DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Oggetto: ACQUISTO DI COMPONENTI PER LA PREPARAZIONE DI TERRENI – 
PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI 
SENSI DELL’ART. 76, C. 2, LETT. B), PUNTO 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023 N. 36 - DELIBERA DI INDIZIONE

PREMESSO 

che si rende necessario procedere all’acquisizione di componenti per la preparazione di terreni al fine 
di garantire lo svolgimento delle attività istituzionali e di ricerca per il triennio 2024-2026;

che tale richiesta è stata formulata dal Dirigente della Direzione Operativa Microbiologia degli 
Alimenti con nota protocollo 1212/24 del 19 febbraio 2024, unitamente alla lista dei prodotti 
infungibili suddivisi per fornitore, che costituisce allegato alla presente Deliberazione;

che, come dettagliato nella suddetta nota, i prodotti che l’ente intende acquisire sono stati sottoposti 
a controllo di qualità e performance, secondo quanto previsto dal noma di riferimento UNI EN ISO 
11133;/2014, con risultati costantemente soddisfacenti;

che inoltre i terreni preparati con i componenti prodotti dalle ditte fornitrici sono stati costantemente 
testati nell’ambito di proficency test, seguiti per l’assicurazione della qualità del dato e delle prove 
per la verifica della capacità di laboratorio nell’applicazione dei metodi di normati accreditati o per 
la loro validazione;

RILEVATO

che l’importo presunto di spesa per n. 36 mesi riguardante le forniture dei prodotti oggetto delle 
presenti procedure è dettagliato come segue:

descrizione
Importo a base di gara

Fornitura triennale di terreni operatore economico 
“D.I.D. DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA”

€ 26.000,00+IVA

Fornitura triennale di terreni operatore economico
“LIOFILCHEM SRL”

€ 130.000,00+IVA

Fornitura triennale di terreni operatore economico
“BIOLIFE ITALIANA SRL”

€ 85.000,00+IVA

Fornitura triennale di terreni operatore economico
“LABORATORIOS CONDA SA”

€ 48.000,00+IVA

Fornitura triennale di terreni operatore economico
“MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL”

€ 18.000,00+IVA

Fornitura triennale di terreni operatore economico
“THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA”

€ 105.000,00+IVA

RILEVATO

che, per i prodotti oggetto del presente provvedimento, non sono attive convenzioni sul portale Consip;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che per espletare le procedure di gara sarà utilizzata la piattaforma telematica dell'Istituto, certificata 
presso ANAC, ai sensi degli artt. 25 e segg del Decrero Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTI

l’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

gli artt. 19 e segg. del citato Decreto, che disciplinano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 
 

PROPONE

1. di approvare la richiesta di acquisto con fornitore predeterminato di componenti per la 
preparazione di terreni, che è stata formulata con la nota 1212/24 del 19 febbraio 2024 e che 
costituisce allegato alla presente Deliberazione, componendosi di n. 12 pagine;

2. di effettuare le procedure di gara sotto riportate sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, 
ai sensi dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36:

 procedura telematica n. G02370 - Fornitura triennale di terreni operatore economico D.I.D. 
DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, importo a base di gara € 
26.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02371- Fornitura triennale di terreni operatore economico 
LIOFILCHEM SRL, importo a base di gara € 130.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02372 - Fornitura triennale di terreni operatore economico BIOLIFE 
ITALIANA SRL, importo a base di gara € 85.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02373- Fornitura triennale di terreni operatore economico 
LABORATORIOS CONDA SA, importo a base di gara € 48.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02374 - Fornitura triennale di terreni operatore economico 
MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL, importo a base di gara € 18.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02375 - Fornitura triennale di terreni operatore economico 
THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, importo a base di gara € 105.000,00+IVA; 

3. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti;

4. di dare atto che le presenti procedure saranno gestite integralmente con modalità telematica e che 
verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno ritenute 
valide le offerte pervenute in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di approvare, per ognuna delle procedure, i seguenti documenti, che sono detenuti agli atti e che 
verranno pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”:
 Lettera di invito e relativi allegati;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

7. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente deliberazione dirigenziale.

8. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni.

 
 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

Il Dirigente 
 Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: ACQUISTO DI COMPONENTI PER LA PREPARAZIONE DI TERRENI – 
PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI 
SENSI DELL’ART. 76, C. 2, LETT. B), PUNTO 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023 N. 36 - DELIBERA DI INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “ACQUISTO DI COMPONENTI PER LA 
PREPARAZIONE DI TERRENI – PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 76, C. 2, LETT. B), PUNTO 
2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 - DELIBERA DI INDIZIONE”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “ACQUISTO DI COMPONENTI PER 
LA PREPARAZIONE DI TERRENI – PROCEDURE NEGOZIATE SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 76, C. 2, LETT. B), PUNTO 
2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 - DELIBERA DI INDIZIONE” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare la richiesta di acquisto con fornitore predeterminato di componenti per la 
preparazione di terreni, che è stata formulata con la nota 1212/24 del 19 febbraio 2024 e che 
costituisce allegato alla presente Deliberazione, componendosi di n. 12 pagine;

2. di effettuare le procedure di gara sotto riportate sulla piattaforma telematica in uso presso l’Istituto, 
ai sensi dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36:

 procedura telematica n. G02370 - Fornitura triennale di terreni operatore economico D.I.D. 
DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, importo a base di gara € 
26.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02371- Fornitura triennale di terreni operatore economico 
LIOFILCHEM SRL, importo a base di gara € 130.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02372 - Fornitura triennale di terreni operatore economico BIOLIFE 
ITALIANA SRL, importo a base di gara € 85.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02373- Fornitura triennale di terreni operatore economico 
LABORATORIOS CONDA SA, importo a base di gara € 48.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02374 - Fornitura triennale di terreni operatore economico 
MICROBIOL DI SERGIO MURGIA & C. SRL, importo a base di gara € 18.000,00+IVA; 

 procedura telematica n. G02375 - Fornitura triennale di terreni operatore economico 
THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, importo a base di gara € 105.000,00+IVA; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente link: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti;

4. di dare atto che le presenti procedure saranno gestite integralmente con modalità telematica e che 
verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la suddetta piattaforma e non saranno ritenute 
valide le offerte pervenute in forma cartacea o a mezzo PEC o qualsivoglia altra modalità di 
presentazione;

5. di approvare, per ognuna delle procedure, i seguenti documenti, che sono detenuti agli atti e che 
verranno pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”:
 Lettera di invito e relativi allegati;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

7. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente deliberazione dirigenziale.

8. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
              Dr. Stefano Palomba


























		2024-04-10T10:38:27+0000


		2024-04-10T11:26:45+0000


		2024-04-11T09:16:04+0000


		2024-04-11T09:38:41+0000




